ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal khury

COMISSAO DE REDAGCAO

Redag¢do Final ao Projeto
Lei Complementar n° 11/2013

Dispde sobre o Piso Salarial dos Professores da Rede Estadual
de Educagio Basica do Estado do Paran4 em virtude do reajuste
do Piso Nacional —~ Lei Federal n° 11.738, de 2008, e
equiparagio do saldrio de ingresso de Professores ao dos
Agentes Profissionais do Quadro Préprio do Poder Executivo.

Art. 1° Incidira o percentual de 0,6% (zero virgula seis por cento),
a partir do dia primeiro do més de maio de 2013, sobre a classe 1 do Nivel I/F6
de ingresso na Tabela de Jormada de vinte horas semanais, com reflexo nos
interniveis e interclasses da Tabela, ¢ mesmos reflexos na Tabela de Jornada de
quarenta horas, com inicial de R$ 1.119,43 (um mil, cento e dezenove reais e
quarenta ¢ trés centavos) para a Tabela de vinte horas, ¢ R$ 2.238,86 (dois miil,
duzentos ¢ trinta € oito reais e oitenta e seis centavos) para a Tabela de quarenta
horas, conforme Anexo I desta Lei.

Art. 2° Incidird o percentual de 3,94% (trés virgula noventa e
quatro por cento), a partir do dia primeiro do més de outubro de 2013, sobre a
classe 1 do Nivel IF6 de ingresso na Tabela de Jornada de vinte horas semanais,
com reflexo nos interniveis e interclasses da Tabela, ¢ mesmos reflexos na
Tabela de Jornada de quarenta horas, com inicial de R$ 1.163,54 (um mil, cento
e sessenta e trés reais € cinquenta e quatro centavos) para a tabela de vinte horas,
e R$ 2.327,08 (dois mil trezentos e vinte e sete reais e oito centavos) para a
Tabela de quarenta horas, conforme Anexo II desta Lei.

Art. 3° As disposicdes da presente Lei aplicam-se¢ também aos
servidores inativos € geradores de pensdo, regidos pela Lei Complementar n°
103, de 15 de margo de 2004, & exce¢do dos beneficios previdenciarios
concedidos sem direito a4 isonomia e paridade, nos termos da Emenda
Constitucional Federal n® 41, de 19 de dezembro de 2003.




Art. 4° A implantagio em Folha de Pagamento, constante da
presente Lei, fica condicionada a disponibilidade or¢gamentéria e financeira da

Administraggo e as disposi¢des contidas na Lei Complementar Federal n® 101, de
04 de maio de 2000.

Art. 5° Esta Lei Complementar entra em vigor na data da sua
publicagdo.

Sala das Comissdes, 0D de jutho de 2013,

Qma&\i\w

Presidente

L A

Relator \
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Gabinete do Deputado FPéricles de Mello

PROJETO DE LEI N°4 3, DE 2013

Institui, no Estado do Parang, o Dia da

Eubiose, e da outras providéncias.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO, PARANA DECRETA:

Artigo 1° - Fica instituido, no Estado do Parana, o Dia da Eubiose, que sera
comemorado, todo dia 10 de agosto de cada ano.
Artigo 2° - A data instituida por esta lei passara a constar do Calendario Oficial do

Estado do Parana.
Artigo 3° - As despesas decorrentes da execugdo desta Lei correréo por conta das

~

dotagbes orgamentarias proprias, suplementadas, se necessario.
Artigo 4° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

i
Deputado Pgficles d¢ Hollehen Mello sék

LIDD NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMENTO A D.L.

JUSTIFICATIVA

A SOCIEDADE BRASILEIRA DE EUBIOSE — SBE, nome
adotado em 28 de Setembro de 1969 pela Sociedade Teoséfica Brasileira, foi
fundada na cidade de Niteréi — Rio de Janeiro, em 10 de agosto de 1924, com o
nome de Dharana — Sociedade Mental e Espiritualista, pelo Professor JOSE
HENRIQUE DE SOUZA e Dona HELENA JEFFERSON DE SOUZA.

A SOCIEDADE BRASILEIRA DE EUBIOSE - SBE é uma
organizacgao religiosa nos termos do artigo 44, inciso IV, do Cédigo Civil, sem fins
lucrativos, com sede e foro na cidade de Sdo Lourengo, Estado de Minas Gerais,
a Av. Getllio Vargas, 481, inscrita no CNPJ sob o No. 24.826.166/0001-20,
considerada de utilidade publica conforme Decreto No. 172, de 17 de abril de
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1953, da Camara Municipal de Sao Lourengo, Estado de Minas Gerais, e Lei No.

1.456, de 24 de margo de 1956, da Assembléia Legislativa de Minas Gerais.

A Sociedade tem departamentos em varios Estados
brasileiros, inclusive no Parand, onde a representacao fica na Capital Curitiba que
conta com muitos integrantes.

A SBE define o conceito de religiao a partir da origem
etimolbgica desta palavra: do latim religare, refigar, tornar a unir, religido como
processo de religagdo do homem ao divino, de onde se originou e para onde a ha
de retornar: religido-sabedoria, caminho e busca da Verdade que conduz a
Realidade Suprema, fonte da existéncia.

A SBE é uma organizagéo apartidaria, com fins culturais e
espiritualistas, constituida de livres pensadores. Como Colégio Iniciatico, se
baseia na Doutrina Eubiédtica revelada pelos seus fundadores.

Ela tem por objetivos:

| — cultivar a fraternidade universal, sem distingédo de raca,
idade, sexo, género, crenga ou nacionalidade, como requisito para difundir a
Eubiose em todas as partes do mundo;

Il — promover o estudo comparativo das ciéncias, artes,
filosofias e religides de todos os povos, através dos tempos:

[Il — promover a investigacdo das leis da natureza e o
desenvolvimento dos poderes superiores e latentes no homem a partir dos seus
proprios esforgos e atraves da pratica das mais nobres virtudes, proporcionando
sua elevacao moral e mental;

IV — combater o analfabetismo, os vicios, os maus costumes
e tudo quanto entravar a evolugao humana;

V — promover o espirito de livre investigagdo e critica,
caminho capaz de transformar o homem em um ser superior, consciente de si
mesmo e senhor do seu destino;

VI — promover agdes educativas, culturais e sociais em
beneficio da crianga, do adolescente e do jovem, em cumprimento ao seu lema
“SPES MESSIS IN SEMINE” — A Esperanga da Colheita Reside na Semente;

A
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VIl — cooperar na implantagdo da Era d& Aquarius que,

segundo antigas tradigdes, recentemente surgiu na Ameérica, tendo o Brasil como
foco irradiador.

Considerando a origem, natureza juridica, objetivos,
finalidades e caracteristicas acima descritas sobre a Sociedade Brasileira de
Eubiose, bem como ser esta uma entidade considerada de utilidade plblica desde
1953 e estar completando no dia 10 de agosto de 2011 87 anos de atividades em
prol da evolug&o cultural, mental e espiritual do povo paulista e brasileiro;

Considerando também que desde sua fundagdo mais de
14.000 pessoas conquistaram a condi¢ado de socios efetivos, nas 103 unidades da
SBE, denominadas Departamentos ou Representagtes, destas, 95 localizadas no
Brasil e 8 no exterior.

Pelas razbGes expostas, solicito aos meus pares que
aprovem esta proposicéao, de modo a instituir, como o Dia da Eubiose, todo dia 10
de agosto de cada ano.

Sala das Sessoes, fevereiro de 2013.

—

DEPUTADQ PERICLES DE HOLLEBEN MELLO
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PARECER AO PROJETO DE LEI N° 43/2013
AUTOR: DEPUTADO PERICLES DE MELLO

Sumula: Institui o dia da Eubiose.

PREAMBULO

O presente projeto de lei, de autoria do Deputado Estadual
Péricles de Mello, tem por finalidade inserir no calendério oficial do Estado do
Parané o “Dia da Eubiose”, a ser comemorado anualmente no dia 10 de agosto.

FUNDAMENTACAO

[nicialmente, cumpre salientar que compete & Comiss&o de
Constituicdo e Justica, em consonancia ao dispqsto no artigo 33, A, | do
Regimento intemo da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, verificar a
constitucionalidade, legalidade, legitmidade do proponente, bem como a técnica
legislativa ora utilizada:

Art. 33-A — Cabe as comissfes permanentes, observada a
competéncia especifica:

| — emitir parecer sobre as proposicbes quanto a sua
constitucionalidade,  legalidade, juridicidade,  adequagdo
regimental e cardter estrutural, em face do que dispbe a Lei
Complementar 95, de 26 de fevereiro de 1998 e alteragbes
posteriores.
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Corroborando com tat entendimento, a Constituicdo do Estado
do Parana aduz:

Art. 65 - A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a
qualquer membro ou comiss§o da Assembleia Legislativa, ao
Govemador do Estado, ao Presidente do Tribunal de Justiga, ao
Procurador-Geral de Justica e aos cidad&os, na forma e nos
casos previstos nesta Constituigédo.

Destarte, o artigo 124 do Regimento Iintemo da Assembleia
Legislativa do Estado do Parana dispbe que a iniciativa dos projetos de lei
cabera a qualquer dos seus membros:

Art. 124 - A iniciativa dos projetos caberd a qualquer membro da
Assembleia, ao Govemador, dos Tribunais e ao Ministério
Publico, que poderSo solicitar o seu arquivamento ou a sua
restituicdo, em qualquer fase de sua tramitagdo.

Pardgrafo dnico. Todos os projetos, ressalvada a competéncia
exclusiva do Governador, dos Tribunais e do Ministério Publico,
terSo origem na Assembleia, sob a iniciativa de qualquer
Deputado ou Comissdo.

A Constituigdo Federal dispde em seu artigo 215, caput, que €
incumbéncia do Estado garantir, o pleno exercicio dos direitos culturais e acesso
as fontes da cuttura nacional a todos os seus cidadaos, buscando, de mesmo
modo, o apoio e incentivo a valorizagéo e difuséo das manifestagbes culturais,

vejamos:
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Art. 215. O Estado garantird a todos o pleno exercicio dos
direitos culturais e acesso as fontes da cultura nacional, e
apoiara e incentivara a valorizagdo e a difusdo das
manifesta¢fes culturais.

Além disso, conforme abaixo se denota o objeto da ora
preposi¢ao se amolda ao artigo 165 do mesmo diploma legat:

Art. 165. O Estado, em agdo conjunia e integrada com a
Unido, Municipios e a sociedade, tem o dever de assegurar
o0s direitos relativos & satide, & alimentagdo, & educagdo,
ao lazer, & profissionalizagdo, & capacitagdo para ©
trabalho, @ culfura e de cuidar da protegdo especial da
familia, da mulher, da crianga, do adofescente, do idoso e
do indio.

Contudo, no que tange a técnica legislativa empregada na ora
preposicdo, a mesma deverd ser substituida para que tanto os conteudos,
quanto a forma, expressem a vontade do legislador, impedindo quaisguer
distor¢cdes.

Nesse sentido, o Regimento intemo, em seu art. 137, §2°, prevé
a possibilidade em se oferecer emendas ao projeto de lei, classificando-se como
substitutiva aquela proposicdo apresentada como sucedanea de outra.

Art. 137. As emendas sdo supressivas, substitutivas,
aditivas ou modificativas.
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§ 20 Emenda substitutiva é a proposigdo apresentada
como sucedlnea de outra. Denomina-se substitutivo
quando abrange o seu conjunto.

Assim, verifica-se que a presente emenda esta perfeitamente
coerente com os ditames constitucionais n&o encontrando nenhum empecilho
para prosperar.

Q Por fim, quanto a técnica legislativa, inexistem oObices ao
disposto pela Lei Complementar n°® 95/98.
CONCLUSAO
Diante do exposto, com o propdsito de aplicar melhor técnica

legisiativa, opina-se pela APROVAGAO do presente projeto na forma da
Emenda Substitutiva Geral anexa.

Sala das Comissdes, o?J de

Presidente

DEPUTADO
Rel
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EMENDA SUBSTITUTIVA GERAL AO PROJETO 43/2013

Simula: Institui no calendario oficial do
Estado do Parana o “Dia da Eubiose”, a
ser comemorado anualmente no dia 10
de agosto.

Art. 1° - Fica instituido no calendario oficial do Estado do Parana o “Dia da
Eubiose”, a ser comemorado anualmente no dia 10 de agosto.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicag&o.

Sala das Comissdes, &) de  W\OWE  de 2013.

e, AR TR T

DEPUTADO NELSON JUSTUS
Presidente

f
DEPUTADO E% \
Relator /\
< = .
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PROJETO DE LEI N° {00 /2013

LIDO NO EXPEDIEKTE

CONCEDIDO APOIAMENTO A D.L. .
Sumula: Concede o titulo de Cidadao

Em, 706 MAR. 2013 Benemérito do Estado do Parand ao
. Senhor Sérgio Sebastido Miguel.

------

Q

Art. 1° Fica concedido o titulo de Cidaddo Benemérito do Estado do Parana ao
Senhor Sérgio Sebastido Miguel.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicagao.

Curitiba, em 26 de margo de 2013, 192.° da Independéncia e 125.° da
Republica.

L]
1

DOUGLAS FABRICIO
b Deputado Estadual
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JUSTIFICATIVA

Nascido em Malet (PR), em 1944, Sérgio Sebastido Miguel chegou em
Campo Mourdo em 1955, em companhia de seus pais Delcides Constantino
Miguel e Jurema Pompeo Miguel. Estudou em Curitiba até 1963, onde concluiu o
curso Técnico Comercial pela Escola Técnica de Comércio “De Placido e Silva”.

De volta a Campo Mourao, foi sécio fundador do jornal Tribuna do
Interior, em 1968. Neste mesmo ano ingressou na politica e foi eleito vereador por
dois mandatos (1969-1972 e 1973-1976). Da sua Iuta como homem publico
contribuiu de forma significativa para a instalagdo da Faculdade de Campo
Mourao.

Seu maior sucesso, no entanto, ndo foi como homem publico, mas
como homem de negécios. Gragas a uma visdo empreendedora no ramo de
hotelaria, deu continuidade ao empreendimento iniciado pelo seu pai Delcides, o
Termas de Jurema Resort Hotel. Hoje a estrutura hoteleira € mantida em parceria
com sua irma Raquel, na propriedade da familia no municipio de Iretama. O hotel
hoje é reconhecido com um dos melhores eco resorts de campo do pais e um dos
destinos mais interessantes para se viajar no Brasil. A presenga constante dos
proprietarios no atendimento dos héspedes € um dos diferenciais.

A area onde esta construido o hotel foi adquirido pelo seu pai, Delcides,
em 1968, quando o local era conhecido pelas fontes de aguas quentes, que
brotam do subsolo. Com o falecimento do Sr. Delcides, em 1984, a familia
assumiu a empresa, mudando o foco para o lazer e investimento em infraestrutura
de resort. O que comegou com 32 apartamentos, hoje tem 188 e uma estrutura

invejavel.
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Sérgio Miguel prioriza a méo de obra local. A maioria dos funcionarios
do hotel reside no distrito de Aguas de Jurema, no préprio municipio. Por sua
contribuigdo fundamental com a economia do municipio, recebeu o titulo de
cidaddo honorario de Iretama. Também foi homenageado pela Fecilcam nas
festividades de 40 anos da instituicdo. Seus investimentos projetaram a regido de
Campo Mourao no cenario do turismo rural brasileiro.
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PARECER AO PROJETO DE LEI N2 100/2013

Projeto de Lei n2. 100/2013
Autor: Deputado Douglas Fabricio

Suimula; CONCEDE TIiTULO DE CIDADAO
BENEMERITO DO ESTADO DO PARANA AO SENHOR
SERGIO SEBASTIAO MIGUEL.

EMENTA. TiTULO DE CIDADAO BENEMERITO. LEI
13.115/01 ALTERADA PELAS LEIS 14.667/05 E

. 16.213/09. - POSSIBILIDADE FACE AO
O PREENCHIMENTO DOS REQUISITOS EXIGIDOS.
CONSTITUCIONALIDADE E LEGALIDADE.

APROVAGCAO. PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei, de autoria do Deputado
Douglas Fabricio, tem por objetivo conceder o Titulo de Cidadao Benemérito do Estado
do Paran& ao Senhor Sérgio Sebastiao Miguel.

FUNDAMENTACAO

Dispbe a Lei 13.115 de 14/02/2001 alterada pelas Leis
de n? 14.677 de 06/04/2005 e 16.213 de 17 de agosto de 2009;

Art. 12. O titulo de Cidaddo Honordrio ou de Cidadao
Benemeérito serd concedido a pessoa com reputacao
ilibada e <conduta pessoal e  profissional
irrepreensiveis que tenha prestado relevantes
. servicos de abrangéncia estadual e de contribuicao
significativa para todo Estado do Parana e que
satisfaca ao menos 4 (quatro) das seguintes
condigoes:
(Redacéo dada pela Lei 16213 de 17/08/2009) ™~
I - contribuicdo ao desenvolvimento das ciéncias,
letras, artes ou da cultura em geral;
(Redacdo dada pela Lei 16213 de 17/08/2009).
Il - acao destacada na drea de filantropia ou em favor
de - obras sociais;
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(Redacdo dada pela Lei 16213 de 17/08/2009)

Il - biografia com registro de postura ética e
respeitosa na defesa dos postulados democraticos,
das instituicées nacional e da cidadania;
(Redacdo dada pela Lei 16213 de 17/08/20089)

1V - notorio conhecimento e saber na area de atuacao;

{Redacao dada pela Lei 16213 de 17/08/2009)

V - publicagbes de abrangéncia estadual em
periddicos, jornais, revistas ou outros meios de
comunicac¢ao.

{Redacao dada pela Lei 16213 de 17/08/2009)
Pardgrafo dnico. No momento da propositura devem
ser anexadas certidées negativas e criminais, com a
finalidade de comprovar sua reputacédo ilibada,
conduta profissional e pessoal irrepreensiveis do

O homenageado e demais documentos para
atendimento ao disposto no caput deste artigo.
{Incluido pela Lei 16213 de 17/08/2009)

Diante da previsdao legal, verifica-se que cabe
exclusivamente aos partidos politicos com assento da Assembleia Legislativa
apresentar projetos de lei concedendo titulo de cidad&o benemérito, de forma que o
parlamentar subscritor possui legitimidade para propor o presente Projeto.

No mesmo sentido, diante da informacdo da
lideranca através do oficio em anexo, o partido ainda possui quotas para concessdo do
referido titulo de cidadéo benemérito.,

No que tange aos requisitos exigidos pela Lei,
estes restam preenchides, com o curriculo e as certidbes necessérias devidamente

O juntadas, ndo encontrando 6bices para normal tramitacéo do presente projeto de lei.

CONCLUSAO

Assim, diante da LEGALIDADE do presentef projeto,




CENTRO LEGISLATIVO PRESIDENTE ANIBAL KHURY
Gabinete do Deputado Nereu Moura

LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMENTO A D. L.

013

Bem, |

PROJETODE LEIN® 435 /2073
=

1° Secretério

') SUMULA: Declara de Utilidade Puablica a
“Associaciio de Pais e Amigos dos
Excepcionais- APAE”, com sede e foro
no Municipio de Santa Amélia/Pr.

Art. 1° - Fica declarada de Utilidade Publica a “Associdacio de Pais e Amigos dos

Excepcionais - APAE”, com sede e foro no Municipio de Santa
Amélia/Pr.

Art. 2°. - Esta lei entrarda em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposi¢des em contrario.

Sala das Sessoes, em 13 de maio de 2013.

NEREU MOURA
Deputado Estadual
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JUSTIFICATIVA:

.-

A Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais- APAE, entidade com
atuagio nas 4reas de assisténcia social, educacional, cultural, de saude, localizada a
Rua Darci Ranuei, n° 10- Jardim Progresso- Municipio de Santa Amélia, tem por
finalidade promover a melhoria da qualidade de vida das pessoas com deficiéncia,
preferencialmente mental, tanto adultos como criangas, buscando assegurar-lhes o
pleno exercicio de cidadania.

A APAE exerce o poder de dirigir, promover em todo o Estado
programas de prevencdo, educagdo, satide, assisténcia social e esporte, como também
a capacitagdo dos profissionais e voluntarios que atuam na APAE.

Pelas consideragdes apresentadas, a referida entidade cumpre os quesitos
que regulamentam a matéria, tornando-a apta para ser declarada de Utilidade Publiea
por esta Casa de Leis.
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PARECER AO PROJETO DE LEI N° 175/2013

Projeto de Lei n°. 175/2013
Autor: Deputado Nereu Moura

Sdamula: Declara de Utilidade Publica Estadual a
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS - APAE, com sede e foro no
Municlpio de Santa Amélia.

EMENTA: DECLARAGAO UTILIDADE PUBLICA
- LEI N° 16.888/2011 - REQUISITOS
PREENCHIDOS - PARECER FAVORAVEL NA
FORMA DA EMENDA SUBSTITUTIVA GERAL
EM ANEXO.

PREAMBULO
O presente projeto de lei, de autoria do Deputado

Nereu Moura, tem por objetivo declarar de Utilidade Publica Estadual a
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE SANTA AMELIA -
APAE, com sede no Municipio de Santa Amélia e foro no Municipio de

Bandeirantes.

FUNDAMENTACAO

Inicialmente, cumpre salientar que compete a (’{omisséo de
Constituigao e Justica, em consonéncia ao disposto no artigo 33-A, IV, g do
REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
PARANA, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente,
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bem como a tecnica legislativa ora utilizada quanto a declaragdo de Utilidade
Publica de Associagdes, sendo vejamos:

\ Art. 33-A Cabe & Comissfo de Constituiciio e Justiga:
| [V - Manifestar-se quanto ao mérito de proposigdes que

’ disponham sobre:
a) declaracao de utilidade pablica de entidades civis.

Chamada esta comissao a se manifestar quanto &
legalidade e constitucionalidade do referido projeto, por estar o mesmo de acordo
com a Lei n® 16.888/2011, nada encontramos que possa impedir sua normal
tramitagéo.

Os principais requisitos foram devidamente
preenchidos, quais sejam:

a natureza de associagdo ou fundagdo sem

fins lucrativos:

a finalidade;

¢ anédo remuneragdo de seus membros;
O e a destinagdo do patriménic em caso de
dissolugdo a uma entidade congénere,

A natureza da presente instituicdo ¢é de
Associagdo Privada sem fins lucrativos, tendo como finalidade a assisténcia social,
de acordo com o estatuto da entidade, cumprindo assim com os requisitos
exigidos pelo artigo 1°, | e li, da Lei 16.888/2011, sendo vejamos:

Praca Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba — Parand



Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constitui¢do e Justica

Art. 1° A declaragio de utilidade
piblica somente serd reconhecida por meio de lei,
desde que atendidos os seguintes requisitos:
| = pessoa juridica de direito privado na forma de
associaclio ou fundagio, constituida no Parana ou que

no dmbito do Estado exergam suas atividades através
de representagfes com sede no Estado;

{l — que possua personalidade juridica, nos termos do
Cédigo Civil Brasileiro, ha mais de (1) um ano e que
seus atos constitutivos demonstrem as #reas de
autuacdo, sendo da assisténcia social, da educacio, da

pesquisa, da cultura, do esporte ou do meio ambiente
ou de pesquisa;

Quanto a ndo remuneragao de seus dirigentes e a
destinagdo do patrimdnio, também encontram-se devidamente reguladas pelo
presente estatuto.

Cumpre ressaltar tambem que todos os demais

documentos exigidos foram anexados ao presente projeto de lei.

No entanto, a fim de retificar o foro da entidade
que se pretende declarar de Utilidade Publica Estadual, sugere-se a Emenda
Substitutiva geral em anexo, com fulcro no artigo 137, § 2° do Regimento Interno

da Assembleia Legislativa do Estado do Parana.
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CONCLUSAO

Assim, somos de parecer FAVORAVEL a normal
tramitacdo do projeto de lei em andlise, na forma da EMENDA SUBSTITUTIVA
GERAL em anexo.

Sala das Comissdes, em 21 de Maio de 2013.

APROVADO

_:ZLOS )1, r—

\ kmw\
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EMENDA SUBSTITUTIVA GERAL AO PROJETO DE LEI N.° 175/2013

De acordo com o que determinam o artigo 137, §2° do Regimento Interno da
Assembleia Legislativa do Estado do Parana, o Projeto de Lei n® 175/2013, passa
a contar com a seguinte redagao:

O SUMULA - Declara de Utilidade Publica Estadual
a ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE SANTA AMELIA - APAE,
com sede no Municipio de Santa Amélia e foro no
Municipio de Bandeirantes.

Art. 1° - Fica declarada de Utilidade Publica Estadual a Associagdo de Pais e

Amigos dos Excepcionais de Santa Amélia - APAE, com sede no Municipio de
b

Santa Amélia e foro no Municipio de Bandeirantes.

Art. 2°- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Praca Nossa Senhora da Salete s _Centro Civico - Curitiba — Parand
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PROJETO DE LEIN° /43 /2013

LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMENTOAD. L.

1° Secretdrio

Altera a Lei Estadual n.° 14.843/2005, que
declara de Utilidade Phblica a Associagio
Projeto N@o Violéncia Brasil, com sede e
foro no Municipio de Curitiba.

¥

Art. 1° O art. 1°, da Lei n.° 14.843, de 03 de outubro de 2005, passa a vigorar

com a seguinte redacgéo:

“Art. 1° Fica declarado de Utilidade Publica o Instituto de Educagéio para Nao

Violéncia, com sede e foro no Municipio de Curitiba.”

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de su

Sala das Sessoes, 15 de maio de 2013.

"

B

aldir Rossoni
eputado Estadua

BT

14168 19826815 YUas14 Wit itk 45 1
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JUSTIFICATIVA

O presente projeto de Lei justifica-se devido a alteragdo da razdo social
da Associagdo Projeto Ndo Violéncia Brasil para Instituto de Educagdo para Nao
Violéncia.

Assim, conto com o apoio dos nobres Pares para a necesséria alteragdo
da Lei n° 14.843/2005.

Sala das Sessdes, 15 de maio dg'2(/13.
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PARECER AQO PROJETO DE LEI N° 193/2013

Projeto de Lein®. 193/2013
Autor: Deputado Valdir Rossoni

Sumula: Altera a Lei Estadual n® 14.843/20085,
que declara de Utilidade Pobica a
Associagdo Projeto Ndo Violéncia Brasil, com
sede e foro no Municipio de Curitiba.

EMENTA: MODIFICACAO DE NOME DE
ENTIDADE DECLARADA DE UTILIDADE PUBLICA -
LEl N° 13.682/2002 - ALTERAGAO DA
DENOMINACAO “ASSOCIACAO PROJETO NAO
VIOLENCIA BRASIL" PARA “INSTITUTO DE
EDUCACAO PARA NAO  VIOLENCIA".
REQUISITOS ~ PREENCHIDOS -  PARECER
FAVORAVEL.

PREAMBULO
O presente projeto de lei, de autoria do

Deputado Estadual Valdir Rossoni, tem por objetivo alterar a denominagdo

da entidade declaragdo de utilidade publica conforme Lei n® 13.682/2002.
\

O projeto pretende modificar a denominagdo

da entfidade "Associag@o Projeto ndo Violéncia Brasil” para “Instituto de

Educagdo para ndo Violéncia”, conforme novo Estatuto Social em anexo.

FUNDAMENTACAO

Inicialmente, cumpre sdlientar que compete

a Comissdo de Constituicdo e Justica, em consondncia ao disposto no
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artigo 33-A, IV, g do REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

r

ESTAD D PARANA, verificar a cons’ri’ruciond]idqde, legalidade,

legitimidade do proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada

quanto a declaragdo de Utilidade Publica de Associacdes, sendo vejamos:

Art. 33-A Cabe & Comissdo de ConslitvicGo e Justica:

IV_- Manifestar-se_quanto ao méritoc de proposicdes
que disponham sobre:
g) declaracdo de ufilidade piblica de entidades clvis.

{grifo nossoj.

Ademais, verifica-se que o nobre deputado detém a
competéncia necessdria para apresentar o projeto de lei ora em tela,

conforme dispde o artigo 124 do Regimento Interno desta Casa de Leis:

Arl. 124 - A iniciativa dos projetos caberd a qualquer

membro da Assembléia, ao Govemador, dos Tribunais
e ao Ministério PUblico, que poderdo solicitar o seu
arquivamento ou a sua restituigdo, em qualquer fase
de sua framitagdo. (Grifo nosso)

Pardgrafo Onico. Todos os projetos, ressalvada a
competéncia exciusiva do Govemador, dos Tribunais e
do Ministério PUblico, terdo origem na Assembléia, sob

a iniciativa de qualquer Deputado ou Comissdo.

Corrobora deste entendimento, a Constituicdo do Estado

do Parand, observe-se:

Art. 65 - A inicialiva das .leis complementares e

ordindrias cabe a gualgquer membro ou comissdo da
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Assembléia legisiativa, ao Governador do Estado, ao
Presidente do Tribunal de Justiga, ao Procurador-Geral
de Justiga e aos cidaddos, na forma e nos casos

previstos nesta Constituigdo. (Grifo nosso)

Destarte, a presente Associacdo ja é

declarada de Utilidade PUblica conforme a Lei n° ]4.843/2005, vejamos:

Af. 1° Fica declarado de utilidade pulblica a
\D Assoclagdo Projeto ndo Violéncia Brasil, com sede e

foro no municiple de Curitiba.

Art. 2°. Esta lei entrard em vigor na data de sua
publicagdo, revogadas as disposi¢des em contrdrio.

CONCLUSAO
Diante do exposto, opina-se pela APROVACAO do

presente Projeto de Lei, por estarem presentes todos os requisitos

Constituciengis, legais f de i€erfica legislativa.

A A

NN

.
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PARANA

GOVERNO DO ESTADO

Gabinete do Governador
MMEMPROJETO DE LEI 233)_13

Samula: Autoriza o Poder Executivo a
efetuar a doagdo do imével que
especifica ao Municipio de Toledo.

s

O A Assembleia Legislativa do Estado do Parané

decretou e eu sanciono a seguinte lei;

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a efetuar a doagdo, ao Municipio de Toledo, do
imével constituido pelas partes remanescentes das Chacaras n 01 e 02, da Vila Industrial
e da Chéacara n° 64, com area total de 6.107,60 m?, constante na Matricula n® 37.165, do 1°
Oficio de Registro de Iméveis da Comarca de Toledo.

Art. 2° O imével em questao, que fica gravado com as clausula de inalienabilidade, sera
usado pelo municipio exclusivamente para unidade escolar, retornando ao patriménio do
Estado em caso de destinagdo diversa.

Art. 3° O municipio terd o prazo de dois anos para efetuar regularizagdo cartorial da
titularidade do imével doado, caso contrario o imovel retornara ao patriménio do Estado.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicag3o.
Palacio do Governo, em 04 de junho de 2013.

ARLOS ALBERTO RICHA
overnador do Estado

Paldcio Iguagu | Praga Nossa Senhora de Salette s/n | 80530 909 | Curitiba | Parand | Brasil
Fone; [41] 3350 2800 | Fax: [41] 3254 7345 | www.pr.gov.br
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. LIDO NO EXBEDIENTE
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PARANA

GOVERNO DO ESTADO
Gabinete do Governador

MENSAGEM

N° 056/2013 Curitiba, 04 de  junho de 2013.

r — o - B e S, N - o g

Senhor Presidente,

O

/ ) Presi deny
o

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia, para ser apreciado
por essa Assembleia Legislativa, Anteprojeto de Lei que objetiva autorizar o Poder Executivo
a efetuar doacéao, ao Municipio de Toledo, do imével constituido pelas partes remanescentes
das Chacaras n% 01 e 02, da Vila Industrial e da Chacara n°® 64, com area total de 6.107,60
m?, constante na Matricula n® 37.165, do 1° Oficio de Registro de Iméveis da Comarca de
Toledo.

A presente proposta atende plenamente ao interesse publico eis que o
imével sera usado exclusivamente para unidade escolar do referido municipio.

E importante mencionar que no texto do Anteprojeto de Lei constam
dispositivos expressos no sentido de que o imovel em referéncia ficara gravado com a
clausula de inalienabilidade, que serd usado exclusivamente para o instalagéo da ja
mencionada unidade escolar, que retornara ao patrimonio do Estado do Parana em caso de

O destinagdo diversa e que o donatario tera o prazo de dois anos para efetuar a regularizagéo
registral da titularidade do imdvel, caso contrario o mesmo retornara ao patriménio do
Estado.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa
necessario apoio e consequente aprovacao, reitero a Vossa Exceléncia meus protestos d
aprego e consideragao.

RLOS ALBERTO RICHA

Governador do Estado

Excelentissimo Senhor

Deputado VALDIR ROSSONI

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
N/CAPITAL

AJB/Prot. 10.773.741-3

136 63/86/2013 895600 NF [SSLELLIN LIBTSLMINR 0O F
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PARECER AO PROJETO DE LE] 230/2013

Projeto de Lei n° 230/2013
Autor: Poder Executivo - Mensagem n°. 56/2013

Sumula: Autoriza 0 Poder Executivo a efetuar a doagéo
do imével que especifica ao Municipio de Toledo.

EMENTA: DOAGAC DE IMOVEL AO MUNICIPIO DE
TOLEDO. POSSIBILIDADE. INICIATIVA PRIVATIVA DO
PODER EXECUTIVO. ARTIGOS 10 E 65 DA CE.
ARTIGO 17 DA LEl 8.666/93. CONSTITUCIONAL.
POSSIBILIDADE. LEGITIMIDADE AFERIDA. PARECER
PELA APROVAGAO.

PREAMBULO

O presente projeto de lei, de autoria do Poder Executivo, através da
Mensagem n° 56/2013, visa efetuar a Doag&o, ao Municipio de Toledo, do imével constituido pelas
partes remanescentes das Chacaras n°s 01 e 02, da Vila Industrial e da Chéacara n® 64, com area
total de 6.107,60 m2, constante na Matricula n® 37.165, do 1° Oficio de Registro de Iméveis de
Toledo, para o fim de instalag&o de unidade escolar, imével de propriedade do Estado do Parana.

FUNDAMENTACAQ

De inicio, compete & Comissdo de Constituigdo e Justica, em consonancia ao
disposto no artigo 33-A°, | do Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado do Parana,
verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente, bem como a técnica
legislativa ora utilizada:

Art. 33-A. Cabe & Comiss&o de Constituigédo e Justica:

| - emitir parecer sobre as proposi¢bes quanto a sua
constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequagdo regimental e
carater estrutural, em face do que dispde a Lei Complementar 95, de
26 de fevereiro de 1998 e alteragdes posteriores. '
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Ademais, verifica-se que o chefe do Poder Executivo detém a competéncia
necesséria para apresentar o Projeto de Lei ora em tela, conforme aduz o artigo 124 do
Regimento Interno desta Casa de Leis:

Art. 124. A iniciativa dos projetos caberd a qualquer membro da
Assembléia, ao Governador, dos Tribunais e ao Ministério Publico,
que poderdio solicitar o seu arquivamento ou a sua restituigdo, em
qualquer fase de sua tramitagéo.

Paragrafo Gnico. Todos os projetos, ressalvada a competéncia
exclusiva do Governador, dos Tribunais e do Ministério Pablico, teréo
origem na Assembléia, sob a iniciativa de qualquer Deputado ou
Comissao.

Corrobora deste entendimento, a Constituicdo do Estado do Parana,
observe-se:
Art. 65. A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a
qualquer membro ou comissdo da Assembleia Legislativa, ao
Governador do Estado, ao Presidente do Tribunal de Justi¢a, ao
Procurador-Geral de Justica e aos cidaddos, na forma e nos casos
previstos nesta Constituicao.

Ressalte-se que o projeto de lei estd ainda em conformidade com o que
estabelece o artigo 10 da Constitui¢do Estadual:

Art. 10. Os bens iméveis do Estado ndo podem ser objeto de doagéo
ou de utilizagdo gratuita, salvo, e mediante lei, se o beneficiario for
pessoa jurfdica de direito ptiblico interno, érgéo ou fundagéo de sua
administragdo indireta ou entidade de assisténcia social sem fins
lucrativos, declarada de utilidade publica, ou para fins de
assentamentos de carater social.

Ademais o Art. 17, 1, "b" da lei n. 8.666/93, preceitua:

Art. 17. A alienagéo de bens da Administraggo Piiblica, subordinada a
existéncia de interesse publico devidamente justificado, sera
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precedida de avaliagdo e obedecera as seguintes normas:

[ - quando iméveis, dependera de autorizagdo legislativa para 6rgdos
da administragdo direta e entidades autarquicas e fundacionais, e,
para todos, inclusive as entidades paraestatais, dependerd de
avaliagdo prévia e de licitacdo na modalidade de concorréncia,
dispensada esta nos seguintes casos:

(...)

b) doagéo, permitida exclusivamente para outro érgéo ou entidade da
administragdo puablica, de qualquer esfera de governo, ressalvado o
disposto nas alineas f, h e i;

Vislumbra-se, portanto, que o Chefe do Poder Executivo detém a
competéncia necessdria para propor o Projeto de Lei ora em tela.

Ademais, verifica-se presente da clausula de inalienabilidade, possibilitando o
retorno do mesmo ao patrimonio do Estado em caso de destinagéo diversa, conforme artigos 2° e

3° da referida Lei.

Por fim, no que tange &s normas de elaboragdo normativa, previstas na Lei
Complementar 95/98, o presente projeto encontra-se revestido de legalidade.

CONCLUSAQ

Diante do exposto, opina-se pela APROVACAO do presente Projeto de Lei,
em virtude de sua CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE, por estarem presentes todos os
requisitog Constitucionais, legais e de técnica legislativa.

APROVADO
uoel3 %




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Obras Piiblicas, Transportes e Comunicagio

Presidente: Deputado Francisco Buhrer; Vice-Presidente: Deputado Adelino Ribeiro
Deputado Elton Welter; Deputado Jonas Guimaries;
Deputado Pastor Edson Praczyk; Deputado Tercilio Turini; Deputado Teruo Kato.

PARECER AO PROJETO DE LEI N°230/2013

Projeto de Lei n° 230/2013
Autor: Poder Executivo — Mensagem n° 056/2013

Samula: Autoriza o Poder Executivo a
efetuar a doagfio do imével que especifica ao
Municipio de Toledo.

I-PREAMBULO

O presente Projeto de Lei 230/2013, de autoria do Poder Executivo, através da
mensagem 056/2013, objetiva efetuar a cessdo de uso de imével, ao Municipio de Toledo no
Estado do Parand, da 4rea constituida de 6.107,60 m?, conforme descrito na matricula n°
37.165 do Cartorio de Registro de Iméveis da Comarca de Toledo-PR.

II - RELATORIO

Em conformidade com o art. 33-F, c¢/c com os arts. 42 e 50, II, do Regimento
Interno desta Casa de Leis, fui designado relator da matéria tratada no Projeto de Lei n°

230/2013, na qual passo a relatar:

No que tange a matéria apresentada, passo a analisar o seu mérito voltado
ao interesse publico meramente justificado, j4 que o projeto objetiva beneficiar o municipio
de Toledo no Estado do Parana, com a doa¢io de um imével destinado exclusivamente ao

Interesse Piblico Municipal. A 4rea acima descrita sera utilizada especificamente para a

. construgdo de uma Unidade Escolar que atenderi de forma direta aos interesses dos

moradores daquela localidade. Esta serd uma edificagio por intermédio da Prefeitura
Municipal € Governo do Estﬁdb, “que fortalecerd de forma clara o crescimento no municipio,
sem que para isso haja interrupgdo ou limitagio de qualquer atividade educacional ja
desenvolvida, tornando-se uma agfio em prol da continuidade de um crescimento

regionalizado e pela educagéo de forma piiblica e especifica.

Cumpre a nés destacar que “Compete @ Comissdo de Obras Publicas,
Transportes e Comunicagdo, manifestar-se sobre as proposi¢es relativas a obras publicas,
seu gozo, interrup¢do e alteragdo de empreendimentos piiblicos”, nos termos do disposto no
Art. 33 F, § 7° do Regimento Interno desta Casa de Leis.

Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagdo - Contato Ramal 4364
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Comissdo de Obras Piiblicas, Transportes e Comunicagdo

Presidente: Deputado Francisco Buhrer; Vice-Presidente: Deputado Adelino Ribeiro
Deputado Elton Welter; Deputado Jonas Guimar3es;
Deputado Pastor Edson Praczyk; Deputado Tercilio Turini; Deputado Teruo Kato.

Conforme cita a relevante competéncia do Estado em seu Artigo 165 da
Constitui¢do Estadual, no qual julga o dever de todos em prezar pela Educagio e o Bem estar
da populagdo:

Art, 165. O Estado, em acdo conjunia e integrada com_a
Unido, Municfpios e a sociedade, tem o dever de assegurar

os direitos relativos & safide, & alimentacfio, A educaciio, a0
lazer, & profissionaliza¢dio, & capacitacfio para o trabalho, &
cultura e de cuidar da protegdo especial da familia, da
mulher, da erianga, do adolescente, do idoso e do indio.

(Artigo 165 da Constituigdo do Estado do Paran4 — Titulo VI,
Capitulo I - Seg#o I das Disposigdes Gerais — grifo nosso)

Analisando desta forma o mérito em questdio, destacamos a importancia
desta proposigéo. O Projeto de Lei 230/2013 em anélise nesta Comissio, no que justifica-se,
apresenta um meérito indiscutivel em seu peso, evidenciada pelo Poder Executivo através da
Mensagem 056/2013 que vem de encontro ao interesse e a necessidade comum meramente
justificada, conforme cita a Lei Estadual 15.608/07 no que diz respeito a alienago de bens da
Administragdo Puablica Estadual:

Art. 6° A alienagio de bens da Administragio Piblica
Estadual subordina-se a:

1 Existéncia de interesse piiblico devidamente justificado;
()
(Artigos 6° e 8° da Lei Estadual n° 15.608/07)

Lembrando que este imdvel podera retornar ao patriménio do Estado em
caso de destinagfio diversa, ficando claro que sua destinagfo serd de uso exclusivo ao bem

comum, em razdo de seu interesse de forma especifica e devidamente justificada.

III - CONCLUSOES

Baseando-se no artigo 12° da Constituigdio Estadual, no que se refere a
Competéncia do Estado, concluo relevando o Pardgrafo tinico neste embasamento, no que
cita a relagdo do Estado com os Mﬁnicipios em razjo ao bem comum: “4 cooperagdo entre g
Estado, a Unido e os Municipios serd definida em lei complementar e visard ao-equilibrio do
desenvolvimento e do bem estar no dmbito estadual e municipal”. (Art. 12°, Paragrafo

Unico, Segfio II da Competéncia do Estado - Constitui¢io do Estado do Parani),

Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicacdo - Contato Ramal 4364
Assembleia Legisiativa do Estado do Parand — Pragca Nossa Senhora da Salete S/N - 52 Andar
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Comissdo de Obras ®Pitblicas, Transportes e Comunicagdo

Presidente: Deputado Francisco Buhrer; Vice-Presidente: Deputade Adelino Ribeiro
Deputado Elton Welter; Deputado Jonas Guimardes;
Deputado Pastor Edson Praczyk; Deputado Tercilio Turini; Deputado Teruo Kato.

A Carta magna dispde em conjunto com a Constitui¢do do Estado do
Parand ao tratar sua competéncia de forma a trabalhar claramente os direitos humanos ¢ a
busca de mecanismos que beneficiem a populagfio. Desta forma, o Projeto de Lei 230/2013,
no que justifica-se, vem de encontro ao interesse publico e evidéncia clara ao mérito
proposto, restando grandes beneficios em sua composigiio para ser aprovado por esta

Comiss#o.
IV-VOTO DO RELATOR

Diante das exposi¢des realizadas neste parecer e pelos beneficios ora
relacionados & matéria, ndo vislumbra-se qualquer impedimento no que se refere aos aspectos
legais e constitucionais analisados pela CCJ, neste ato em relatoria pelo Deputado Pastor
Edson Praczyk, nem mesmo quanto ao mérito honroso desta matéria em andlise por esta
Comissdo, ficando evidente que tal proposi¢do encontra fortes respaldos para ser aprovado
em razio de seus beneficios ao Municipio de Toledo, merecendo de forma indiscutivel total

apoio desta Comisséo.

Sendo o posto e em virtude da manifestagdo positiva em seu mérito analisado,

esta Comissio opta pelo Parecer Favoravel ao referido Projeto de Lei 230/2013, em sua

forma apresentada.

Comissd@io de Obras Piiblicas, Transportes e Comunicacio.
Sala das Comissdes em 24 de junho de 2013.
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GOVERNO DO ESTADO
Gabinete do Governador

ANFEPROJETODE LEI >33

Sumula: Institui o Sistema de
Financiamento de Ag¢b6es nos
Municipios do Estado do Parana -
SFM.

A Assembleia Legislativa do Estado do Parana
decretou e eu sanciono a seguinte lei:

Q Capitulo |
= Do objeto

Art. 1° Fica instituido o Sistema de Financiamento de Agdes nos Municipios do Estado
do Parana, doravante denominado SFM.

Capitulo Il
Do objetivo

Art. 2° O SFM tem como objetivo o apoio ao desenvolvimento municipal e regional, por
meio de implementacac de agbes estratégicas voltadas ao financiamento de entidades
municipais paranaenses e consorcios municipais, para satisfazer a demanda por
servicos basicos, infraestrutura e bens publicos e fortalecimento institucional dos
Municipios e regides paranaenses.

Capitulo llI
O Da estrutura organizacional

Art. 3° Fazem parte da estrutura organizacional do SFM:

- a Secretaria de Estado do Desenvolvimento Urbano — SEDU, érgdo da
administragdo direta do Governo do Estado do Parand, responsavel pela elaboragéo
das politicas, do planejamento, da execugdo, da coordenagdo e do controle do
desenvolvifitento urbano e regional do Estado, cabendo-lhe a administragdo do SFM;

Il- o Servico Social Auténomo PARANACIDADE, ente de cooperagéo da SEDU,
instituido pela Lei Estadual n® 15.211, de 17 de julho de 2006, com a fungéo de agente
técnico operacional do SFM;

1l - a Agéncia de Fomento do Parana S.A. — Fomento Parana, instituicéo financeira _de
economia mista, pertencente ao Estado do Parand, sociedade anénima de capital
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fechado, instituida pela Lei Estadual n® 11.741, de 19 de junho de 1997, e alteragdes
posteriores, com a fungdo de agente financeiro do SFM;

|

\

l

| IV - o Comité de Investimento do SFM, érgéo de natureza consultiva, deliberativa e

| propositiva, na forma de suas atribuicdes, composto por sete membros natos, sendo: o

| Secretario de Estado do Desenvolvimento Urbano, que exercera a fungédo de

| presidente, o Secretario de Estado da Fazenda, o Secretario de Estado do
Planejamento e Coordenagao Geral, o Secretario Chefe da Casa Civil, o Secretario da
Secretaria de Estado de Governo, o Superintendente Executivo do PARANACIDADE e
o Diretor Presidente da Fomento Parana.

|

|

|

Capitulo IV
Dos recursos

Art. 4° O SFM conta com: recursos do Fundo Estadual de Desenvolvimento Urbano —
FDU, instituido pela Lei Estadual n® 8.917, de 15 de dezembro de 1988; dos respectivos
retornos dos empréstimos e dos resultados das aplicagées financeiras do FDU; com
recursos do capital social da Fomento Parana destinados ao setor publico e respectivos
retornos dos empréstimos as entidades municipais paranaenses, bem como dos
resultados das aplicagdes financeiras; além de recursos de outras fontes.

§ 1° Os retornos e os juros dos empréstimos concedidos pela Fomento Parana e os
resultados auferidos em aplicagbes financeiras, desde que oriundos das integralizagées
feitas pelo FDU, deduzidos os custos operacionais, apuradas na forma da totalidade
dos dividendos, conforme determina a Lei Federal n° 6.404, de 15 de dezembro de
1976, deverao obrigatoriamente ser destacados e destinados para futuros empréstimos
vinculados ao SFM, a partir do exercicio fiscal de 2014.

§ 2° O Estado do Parana, na qualidade de acionista majoritario da Fomento Parana,
ndo poderad dar outra destinagdo a estes recursos em desconformidade com o que
restou especificado no paragrafo 1°.

§ 3° Os custos operacionais referidos no paragrafo primeirc sdo as obrigagdes
tributarias incidentes sobre os valores da conta especifica destinada ao setor publico, e
i as remuneragdes do PARANACIDADE e da Fomento Parana definidas entre as partes.

Capitulo V
Das atribuigbes

Art. 5° Cabe a Secretaria de Estado do Desenvolvimento Urbano:

Palacio Iguagu | Praga Nossa Senhora de Salette s/n | 80530 909 | Curitiba | Parana | Brasil
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| — Administrar o SFM, em consonancia com as politicas de desenvolvimento urbano e
regional do Estado do Parana,

Il - Definir os critérios de elegibilidade das ag¢des, seus critérios de analise, os critérios
de elegibilidade dos tomadores de recursos e as regras de funcionamento do SFM;

Il — Controlar e estabelecer metas de desempenho, a¢des e indicadores ao
PARANACIDADE no que tange aoc SFM, acompanhando o devido cumprimento.

Art. 6° Cabe ao Servigo Social Autbnomo PARANACIDADE:

| - Gerenciar operacionalmente o SFM em cumprimento as politicas de
desenvolvimento urbano do Governo do Estado do Parana;

Il - Propor os critérios de elegibilidade das agGes, seus critérios de andlise, os critérios
de elegibilidade dos tomadores de recursos € as regras de funcionamento do SFM;

Wl — Verificar o atendimento dos critérios de elegibilidade dos projetos apresentados
pelos municipios de acordo com ¢ estabelecido pela SEDU,

IV — Supervisionar o acompanhamento dos projetos e as medigdbes das obras
financiadas pelo SFM;

V — Cumprir as metas estabelecidas pela Secretaria de Estado do Desenvolvimento
Urbano.

Art. 7° Cabe a Fomento do Parana:

1 — Realizar o gerenciamento financeiro dos recursos do seu capital social provenientes
do FDU e destinados ao setor publico, nos termos da legislagdo e regulamentos
vigentes, do instrumento especifico firmado com o0 PARANACIDADE,;

Il - Solicitar ao Banco Central, quando necessario, destaque de parcela do patriménio
de referéncia para operagdes de créditc com o setor publico, comunicando ao
PARANACIDADE sua autorizagao;

Il - Manter contas bancarias e registros contabeis especificos para o SFM;

IV - Elaborar mensalmente balancetes e demonstrativos financeiros relativos aos
recursos do capital da Fomento Parana destinados ao setor publico, contemplando os
retornos dos financiamentos concedidos com a utilizagdo desses recursos, incluindo
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juros e amortizagdes e, também, os resultados auferidos em aplicagfes financeiras,
disponibilizando aos entes integrantes da estrutura fixada pelo art. 3° da presente Lei e
nos termos da legislagdo do Sistema Financeiro Nacional.

Art. 8° Cabe ao Comité de Investimento do SFM:

| — Elaborar e aprovar seu Regimento Interno;

Il - Estabelecer metas de aplica¢c&o ao SFM,;

lll - Acompanhar o funcionamento do SFM, nos termos previstos nesta Lei;

IV - Deliberar acerca dos relatérios de desempenho operacional e financeiro do SFM;
V- Deliberar sobre os encargos contratuais para operacionalizacao dos financiamentos,
tais como: custes, juros, spreads, prazos e garantias, observados os limites impostos,

em conformidade com o Sistema Financeiro Nacional, a partir da proposi¢do da SEDU,
PARANACIDADE e/ou Fomento Parana.

Capitulo Vi
Das disposicdes gerais

Art. 9° Ficam convalidados os ajustes administrativos firmados entre SEDU/
PARANACIDADE e a Fomento Parana, nas disposicdes que nao contrariem o que
restou estabelecido nesta Lei.

Art. 10. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo, ficando revogados, a partir
de 1° de janeiro de 2014, o item “b" do § 1°, § 2° e § 3° do art. 8° da Lei Estadual n°®

O 15.211, de 17 de julho de 2006 e o item “b” do § 1°, § 2° e § 3° do art. 1° da Lei
Estadual n® 8.917, de 15 de dezembro de 1988.

Palacio do Governo, em04 de junhode 2013.

LOS ALBERTO RICHA
overnador do Estado
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MENSAGEM
N° 057/2013 Curitiba, 04de junho de 2013. LIDO NO E¥YPEDIENTE

Senhor Presidente, Secretdrio

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia, para ser apreciado por
essa Assembleia Legislativa, Anteprojeto de Lei que objetiva instituir o Sistema de
O Financiamento de Ag¢des nos Municipios do Estado do Parana — SFM.

O Estado do Parana possui, desde 1988, um mecanismo de financiamento
de carater rotativo, por intermédio do Fundo Estadual de Desenvolvimento Urbano —
FDU, criado pela Lei n® 8.917, de 15 de dezembro de 1988, com ¢ objetivo de atender
as municipalidades paranaenses e agentes da administragdo direta e indireta estadual
em ag¢obes voltadas ao desenvolvimento urbano.

Com o advento da Lei de Responsabilidade Fiscal, em maio de 2000, foi
vedada a possibilidade da realizacdo de operagdes de crédito entre dois entes da
federagdo, diretamente ou por intermédio de fundo. Desta forma, ficou invalidado o
mecanismo de concessdo de recursos de empréstimos entre o Estado do Parana e
seus municipios. !

Como solugéo alternativa, aoc amparo da Lei n® 13.227, de 18 de julho de

2001, os recursos do FDU passaram a ser transferidos para a Agéncia de Fomento do

Parana S.A — FOMENTO PARANA, mediante integralizagdes em seu capital social,

O destinados ao setor publico, o que viabilizou a retomada do mecanismo anterior de
financiamento aos municipios.

Em 30 de abril de 2002, foi instituido, através do Decreto Estadual n°
5.631, o Sistema de Financiamento de A¢bes nos Municipios do Estado do Parana -
SFM, administrado pela Secretaria de Estado do Desenvolvimento Urbano - SEDU, por
seu ente de cooperagdo Servigo Social Auténomo PARANACIDADE.

Excelentissimo Senhor
Deputado VALDIR ROSSON!
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado

N/CAPITAL
AJB/prot. 12.003.311-5
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O Sistema de Financiamento de Ag¢des nos Municipios do Estado do
Parana conta com recursos do FDU, da FOMENTO PARANA destinados ao setor
publico, do retorno dos empréstimos aos municipios, dos resultados de suas aplicagtes
financeiras e de outras fontes.

Em aproximadamente duas décadas, esse mecanismo possibilitou a
inversdo de recursos em prol do desenvolvimento urbano paranaense em montante
superior a US$ 1,2 bilhdes, o que destaca esta unidade da Federagdo como uma das
poucas que detéem um sistema de financiamento municipal.

No entanto, o arranjo institucional do SFM requer sua consolidagdo

O mediante a definigdo de um marco regulatério, postulando seu objetivo, sua estrutura

= organizacional, sua administragdo, seus recursos e as atribuicdes das entidades
participantes, visando sua sustentabilidade.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa o
necessario apoio e consequente aprovacgao, reitero a Vossa Exceléncia meus protestos
de aprego e consideragao.

OS ALBERTO RICHA
overnador do Estado
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PARECER AO PROJETO DE LEI N.° 233/2013

Projeto de Lei n°. 233/13
Autor: Poder Executivo — Mensagem n°. 057/2013

SUMULA: Institui o Sistema de Financiamento de

Agdes nos Municipios do Parani — SFM.

EMENTA: SISTEMA DE FINANCIAMENTO.
ALTERACAO LEGISLATIVA. CONSOLIDACAO
MARCO REGULATORIO ORGANIZACAO
FUNDO ESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO
URBANO - FDU, E AGENCIA DE FOMENTO
DO PARANA SA - FOMENTO PARANA.
INICIATIVA PRIVATIVA DO CHEFE DO
PODER  EXECUTIVO.  POSSIBILIDADE.
LEGITIMIDADE AFERIDA. ART. 24 CF. ARTS.
65, 66, 87 E 133 DA CE. ART. 124 REGIMENTO
INTERNO ALEP. LEGALIDADE  E e
CONSTITUCIONALIDADE. PARECER PELA
APROVAGAO.

GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL BERNARDO RIBAS CARLI
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RELATORIO

O projeto em pauta trata de consolidagdo de regulamentagio de
estrutura organizacional dos recutsos que até o advento da Lei de
Responsabilidade Fiscal o Estado do Parand poderia conceder recursos de

empréstimos entre este e os Municipios.

Ao analisar o contetido do Projeto em questio, ndo se obsetvou
qualquer tipo de inconstitucionalidade ou ilegalidade que possivelmente

inviabilizaria o seu prosseguimento.
FUNDAMENTACAO

De inicio, compete i Comissio de Constituigdo e Justica, em
consonancia ao disposto no artigo 33 - A, I do Regimento Interno da
Assembleia Legislativa do Estado do Parani, verificar a constitucionalidade,
legalidade, legitimidade do proponente, bem como a técnica legislativa ora

utilizada:

Art. 33 - A — Cabe 2 Comissio de Constituigdo e Justiga:

I — emitir parecer sobre as proposi¢ées quanto a sua
constitucionalidade, legalidade, jurdicidade, adequagio
regimental e cariter estrutural, em face do que dispde a Let
Complementar 95, de 26 de fevereito de 1998 e alteragdes

postetiores.

GABINETE DO DEPUTADRO ESTADUAL BERNARDO RIBAS CARLI
PrAGA NOSSA SENHORA DE SALETE, §/N.%, GABINETE 802, CENTRO CIVICO, 80530-911, CURITIBA, PR | + 55 41 3350-4208
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Sobre a iniciativa de projetos de lei, dispde o Regimento Interno da

Assembleia Legislativa do Estado do Parana:

Art. 124. A iniciativa dos projetos caberd a qualquer membro da
Assembleia, 20 Governador, dos Trbunais e 20 Ministério
Piblico, que poderiao solicitar o seu arquivamento ou a sua

restituigdo, em qualquer fase de sua tramitagio.

Paragrafo tunico. Todos os projetos, ressalvada a competéncia
exclusiva do Governador, dos Tribunais e do Ministério
Piblico, terio origem na Assembleia, sob a iniciativa de

qualquer Deputado ou Comisséo.

Ainda, em matéria de iniciativa das Leis, oportuno obsetvar a

Constituigio Estadual, em seu art. 65:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e ordindrias cabe a
qualquer membro ou comissio da Assembléia Legislativa, ao
Governador do Estado, ao Presidente do Tribunal de Justi¢a,
O 20 Procurador-Geral de Justica e aos cidaddos, na forma e nos

casos previstos nesta Constituigio.

A Constituigido do Estado do Parani estabelece que sio de iniciativa
privativa do Governador as leis que disponham sobre a criagdo de cargos,
fungio ou empregos publicos na administracdo direta, criagdo, estruturacio
- attibuigﬁo das Secretarias de Estado, bem como da otganizagio e

funcionamento da administracéo estadual, nos termos dos artigos 66 e 87:

GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL BERNARDO RIBAS CARLI
PRAGA NOSS.A SENITORN DE SALETE, 5/N.°, GABINETE 802, CENTRO CIVICO, 80530-911, CURITIBA, PR | + 55 41 3350-4298
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Art. 66. Ressalvado o disposto nesta Constituicio, sio de
iniciativa privativa do Govemador do Estado as leis que

disponham sobre:

I - criagio de cargos, fungdo ou empregos publicos na
administragdo direta e autirquica do Poder Executivo ou

autnento de sua remunera¢io; [...}

IV - cragdo, estruturacio e atribuiches das Secretarias de

Estado e orgios da administragdo publica.
Art. 87. Compete privativamente ao Governador:

VI - dispor sobre a organizagio e o funcionamento da

administragdo estadual, na forma da lej;
Ainda, a2 Constitui¢io Federal em seu artigo 24, inciso II estabelece:

Art. 24, Compete 2 Unido, aos Estados e ao Distrito Federal

legislar concorrentemente sobre:

II - orgamento;

Além disso, podemos verificar a adequagio do proponente 2s
normas pertinentes, voltando a anilise a0 que dispde a Constituicio do

Estado do Parana:
Art. 133, Leis de iniciativa do Poder Executivo estabelecerio:
II - as diretrizes orgamentdrias anuais;

III - os orgamentos anuais.

GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL BERNARDO RIBAS CARLI
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§ 3° A let de diretrizes orcamentitias, de cariter anual,

compreendera:

VI - os ajustamentos do plano plurianual decorrentes de uma

reavaliagio da realidade econdmica e social do Estado;

Art. 134, Os projetos de lei relativos ao plano plurianual, as
diretrizes orgamentiras, ao otcamento anual e¢ aos créditos

O adicionais serdo apreciados pela Assembleia Legislativa.

Vislumbra-se, portanto, que o Poder Executivo detém a competéncia

necessatia para propor o presente Projeto de Lei.

i

- Por fim, quanto A técnica legislativa, o Projeto de Lei em questio nio

encontra ébice frente 4 Lei Complementar 95/98.
CoNcLUsAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVACAO do presente
Projeto de Lei, em virtude de sua CONSTITUCIONALIDADE por

estaremn presentes todos os requisitos Constitucionais, legais e de técnica

legislativa.

Sala das Comissdes, IR de fg{_mn\\,e— de 2013,

LSON JUSTUS

Presidente

VADO
AP GABINETE DO DEPUT,
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, 3% Sessdo Legislativa — 178 Legislatura
Comisséo de Financas

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 233/13
RELATORIO

O Plano de Lei em analise & oriundo do Poder Executivo —
Mensagem n° 057/13, que objetiva instituir o Sistema de Financiamento de
Acdes nos Municipios do Estado do Parana — SFM.

Procedida a analise feita pela Comiss&o de Constituigdo e
Justica, com a relatoria do Nobre Deputado Bernardo Ribas Carli, que
exarou o devido parecer favoravel.

FUNDAMENTAGAO

A Diretoria Legislativa enviou o Projeto de Lei em tela a
esta Comissdo Permanente de Financgas, para andlise, o que passara a
fazer.

Procedida a analise da Proposicdo, sob a mira desta
Comissdo de Finangas, cumprindo as obriga¢6es determinadas pelo §1°,
do artigo 29, § 2° do artigo 30 e artigo 33-B, todos do Egrégio Regimento
Interno desta Assembleia Parlamentar, temos que a medida proposta,
encontra amparo legal quanto a sua iniciativa, nos arts. 65, 66 e 87 da
Constituicdo Estadual.

Vale ressaltar que a proposta em epigrafe, ainda encontra
amparo legal no art. 24, Il da Constituicdo Federal.

De igual modo, constata-se que o autor da proposta
esclarece que os recursos do Sistema de Financiamento de Agfes nos
Municipios do Estado do Parana — SFM, est&o disciplinados no art. 4° do
Projeto de Lei.

CONCLUSAO

Sendo assim, nada encontramos que possa obstar a sua
normal tramitacdo pelos demais oOrgdos desta Casa Legislativa,
manifestando assim, o devido parecer FAVORAVEL.

= & =
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CERTRO LEGISLATIVO PRESIDENTE ANfBAL KHURY

% ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DQ PARANA
ComissAo DE ORCAMENTO

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 233/13

Autoria: - Poder Executivo

I —RELATORIO

O Projeto de Lei em tela foi encaminhado pelo chefe do Executivo Estadual,
acompanhado da Mensagem n.° 057/2013, para este Legislativo, a fim de ser apreciado ¢
votado pelos pates desta Casa, e tem como proposta “instituir o Sistema de Financiamento de
Acdes nos Municipios do Estado do Paran4 - SEFM”.

£l

A ptoposta encaminhada tem por finalidade apoiar o desenvolvimento municipal e
regional por meio de implementagio de agbes estratégicas voltadas ao financiamento de
entidades municipais e consércios municipais, para satisfazer a demanda por servigos bésicos,
infraestrutura e bens publicos e fortalecimento institucional dos Municipios e regiGes
paranaenses.

O projeto em epigrafe contardi com os recursos do Fundo Estadual de
Desenvolvimento Urbano — FDU, dos retornos dos empréstimos e dos resultados das
aplicagdes financeiras do FDU, com recursos do capital social da Fomento Patrani
destinados ao setor publico respectivos retornos dos empréstimos as entidades municipais
paranaense, bem como dos resultados das aplicagdes financeira e recursos de outras fontes.
De maneira que ndo acatretard Onus adicionais ao Tesouro Estadual ou as entidades
integrantes do SFM, ou seja, 2 Secretaria Estadual de Desenvolvimento Urbano, Fomento
Parani e ao Paranacidade.

II — DA FUNDAMENTACAO DO PARECER

A proposta ora em anilise tramitou pelas Comissdes de Constituicdo e ]Psﬁga e
Comissio de Financas, sendo que seus relatores exararam pareceres favoriveis pela
constitucionalidade e legalidade, sendo aprovado por unanimidade naquelas comissdes.

A Constituicio do Estado do Parani estabelece que sio de iniciativa privativa do
Governador as leis que disponham sobre a criagdo de cargos, fungido ou empregos publicos
na administragio direta, criagio, estruturacio ¢ atribuicdo das Secretarias de Estado, bem
como da organizagio e funcionamento da administragéo estadual, nos termos dos artigos 66 €
87:

Art. 66 — Ressalvado o disposto nesta Constituigdo, sdo de tniciativa privativa do Governador do
Estado as leis que disponham sobre:

IV — criagho, estruturagio e atribuighes das Secretarias de Estado e drgdos da administragio priblica.

Art. 87 — Compete privativamente ao Governador: .
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V1 — Dispor sobre a organszagdo e funcionamento da administragio estadual na forma da Lei.

A autonomia do Poder e a sua fungio fiscalizadora devem ser sempre mantidas, para
que o papel das Instituigdes tenha legitimidade na consolidagio do processo democritico.
Assim a definicio de limites e/ou critérios aprovados pelos instrumentos legais € a garantia
de que este Legislativo exerce com plenitude o seu papel constitucional.

III — CONCLUSAOQO

Assim, chamada esta relatoria a se manifestar no projeto de lei em epigrafe, conforme
preceitua o art.33-C do Regimento Interno, nosso parecer € favoravel.

Sala de Reunido das Comissdes, .‘1 de julho de 2013.
l
DEP| NEREUMOURA DE o s
PRESIDENTE RELATOR
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

COMISSAO DE FISCALIZACAO DA ALEP E ASSUNTOS MUNICIPAIS

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 233 /13

”o O presente Projeto de Lei apresentado pelo Poder
Executivo - Mensagem n° 57/13, tem por finalidade instituir o Sistema

de Financiamento de A¢des nos Municipios do estado do Parana - SEM.

Chamada esta Comissdo de Fiscalizacdo da ALEP e

Assuntos Municipais a opinar, manifestamo-nos pela sua aprovagao.

E O parecer.

Sala das Comissoes, em 03 de julho de 2013.

Relator =
Wilson Quinteiro

Pu 6Liest




